[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
    01.07.2019          №        306                .
                              г. Грязовец

Об оказании содействия избирательным комиссиям в период подготовки и проведения выборов  Губернатора Вологодской области, дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Вологодской области, депутатов Совета муниципального образования Грязовецкое Грязовецкого муниципального района 8 сентября 2019 года

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (с последующими изменениями), законом Вологодской области от 15 ноября 2011 года № 2643-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального района, поселения, избираемых по мажоритарной избирательной системе относительного большинства», законом Вологодской области от 7 декабря 2016 года № 4058-ОЗ «О выборах главы поселения в Вологодской  области» и с целью организации работы по подготовке и проведению выборов глав и депутатов Советов муниципальных образований Грязовецкого муниципального района 10 сентября 2017 года
Администрация Грязовецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управляющему делами, руководителю аппарата администрации Грязо​вецкого муниципального района Рогалевой Т.В.:

1.1. Предоставить на безвозмездной  основе  средства связи, техническое оборудование, транспорт, служебные кабинеты в здании администрации рай​она для организации деятельности территориальной избирательной комиссии Грязовецкого муниципального района.

1.2. Организовать предоставление органами местного самоуправления посе​лений района на безвозмездной основе помещений для работы участковых избирательных комиссий, хранения избирательной документации,  транспорт​ных средств, средств связи и технического оборудования.

1.3. Обеспечить подготовку и принятие муниципальных правовых актов по вопросам организации выборов, входящих в компетенцию органов местного самоуправления района, в сроки, установленные действующим законодатель​ством.

1.4. Оказать содействие территориальной избирательной комиссии Грязо​вецкого муниципального района в организации учебных семинаров для пред​седателей и членов участковых избирательных комиссий.

1.5. Обеспечить координацию работы по направлению в территориаль​ную избирательную комиссию, участковые избирательные комиссии сведений об избирателях для уточнения списков избирателей в сроки, установленные действующим законодательством о выборах.

1.6. Обеспечить в день голосования дежурство специалистов органов мест​ного самоуправления района, служебного транспорта, работу кураторов поселений.

2. Первому заместителю руководителя администрации района Крутиковой Л.Н.,  начальнику управления строительства, архитектуры, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации района  Козенковой С.В.:

2.1. Организовать работу по обеспечению территориальной и участковых избирательных комиссий устойчивой телефонной связью, в т.ч. для беспере​бойного функционирования фрагмента Государственной автоматизированной  системы Российской Федерации «Выборы» (ГАС «Выборы»),  электроэнергией, средствами противопожарной безопасности.

2.2. Обеспечить контроль:

- за содержанием дорог в проезжем состоянии;

- за бесперебойной работой пассажирского автотранспорта в день выборов.

2.3. Обеспечить торговое обслуживание избирательных участков в день выборов.

3. Начальнику комитета  по культуре, спорту, туризму администрации района Клименко Ю.Д:

3.1. Обеспечить проведение культурно-массовых мероприятий на терри​тории района в день выборов.

3.2. Организовать работу с молодыми избирателями в рамках дней моло​дого избирателя.

4. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Грязовецкий» Румянцеву О.А.:

4.1. Оказать содействие избирательным комиссиям в обеспечении изби​рательных прав граждан Российской Федерации при голосовании подозревае​мых и обвиняемых в совершении преступлений граждан, находящихся в ме​стах содержания под стражей.

4.2. Осуществлять в период подготовки и проведения выборов деятель​ность, направленную на предупреждение и пресечение правонарушений, в т.ч. в сфере избирательного законодательства.

4.3. Обеспечить правопорядок  в помещениях  для голосования в день выборов, а также охрану помещений избирательных участков, выборной доку​ментации в предвыборный период и день выборов.

4.4. Обеспечить сопровождение членов участковых избирательных ко​миссий с выборной документацией по окончании голосования и подсчета голо​сов в территориальную избирательную комиссию.

5. Рекомендовать директору АУ «Районная газета «Сельская правда» Брыле​вой А.В. предоставить кандидатам, избирательным комиссиям возмож​ность размещения печатного материала для информирования избирателей в порядке, установленном действующим законодательством о выборах.

6. Рекомендовать главам муниципальных образований района:

6.1. Предоставить на безвозмездной основе помещения для работы участко​вых избирательных комиссий, хранения избирательной документации,  транспортные средства, средства связи и техническое оборудование, преду​смотреть резервные источники обеспечения электроэнергией.

6.2. Обеспечить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в помещениях избирательных участков, провести инструктаж по пожарной безопасности с членами участковых избирательных комиссий, обеспечить пер​вичными средствами пожаротушения.

6.3. Принять необходимые муниципальные правовые акты по вопросам организации выборов, входящих в компетенцию органов местного самоуправ​ления района, в сроки, установленные действующим законодательством.

6.4. Обеспечить предоставление в территориальную избирательную комис​сию, участковые комиссии сведений об избирателях для уточнения спис​ков избирателей в сроки, установленные действующим законодательством о выборах.

6.5. Предусмотреть резервные помещения для размещения избиратель​ных участков на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.

6.6. Ограничить доступ граждан в помещения, не используемые для прове​дения выборов, в зданиях, где находятся избирательные участки.

6.7. Обеспечить в предвыборный период и день выборов охрану помеще​ний с выборной документацией.

6.8. Обеспечить в день голосования дежурство специалистов органов мест​ного самоуправления поселений, служебного транспорта, взаимодействие с кураторами поселений.

6.9. Организовать выполнение организационных, культурно-массовых   и других мероприятий, проводимых  в период подготовки и проведения выбо​ров.

7. Признать утратившими силу постановления администрации района:

от 26 июля 2017 года № 293 «Об оказании содействия избирательным комиссиям в период подготовки и проведения  выборов глав и депутатов Советов муниципальных образований Грязовецкого муниципального района 10 сентября 2017 года»;

от 26 октября 2017 года № 430 «О внесении изменений в постановление администрации района от 26 июля 2017 года  293 «Об оказании содействия избирательным комиссиям в период подготовки и проведения  выборов глав и депутатов Советов муниципальных образований Грязовецкого муниципального района 10 сентября 2017 года».

8. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами, руководителя аппарата администрации Грязовецкого муниципального района Т.В Рогалеву.
Руководитель администрации района

                          А.В. Казунин